

BORSA ITALIANA - segmento STAR

COMUNICATO STAMPA

**APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO E CONSOLIDATO 2015:**

**FATTURATO IN CRESCITA DEL 4%**

**EBITDA NORMALIZZATO IN LINEA CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE**

**REDDITIVITA' PENALIZZATA DAI MERCATI EMERGENTI E DA EVENTI NON RICORRENTI**

€/migliaia (eccetto dividendo)	31/12/2015			31/12/2014		
	Actual	Adj*	% Adj su ricavi	Actual	Adj*	% Adj su ricavi
Ricavi	364,5			350,5		
EBITDA	31,4	32,0	8,8%	33,8	31,8	9,1%
EBIT	17,5	18,5	5,1%	22,3	20,4	5,8%
EBT	8,1	11,6	3,2%	14,8	12,9	3,7%
Risultato netto gruppo	6,0		1,7%	9,8		2,8%
Posizione finanziaria netta	-101,7			-92,1		
Portafoglio ordini	117,7			94,5		
Dividendo per azione	0,25			0,20		

Adj \*: escluso impatto delle partite non ricorrenti.

**ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO PER UN TOTALE DI 23,6 MILIONI DI EURO (6,5% DEL FATTURATO) RISPETTO A 20,9 MILIONI DI EURO NEL 2014 (6,1% DEL FATTURATO), CONFERMANDO IL GRUPPO NEL RANKING UFFICIALE DELLE PRIME 500 AZIENDE DELL'UNIONE EUROPEA IN TERMINI DI INVESTIMENTI PER L'INNOVAZIONE**

**LA SOCIETA' ANNUNCIA L'INTRODUZIONE SUL MERCATO DEL PROPRIO FIBER LASER, DIVENTANDO IL PRIMO PRODUTTORE DI MACCHINE LASER AL MONDO AD AVER SVILUPPATO INTERNAMENTE TALE TECNOLOGIA**

**IL CDA PROPONE ALL'ASSEMBLEA:**

- **LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO PARI A 0,25 EURO PER AZIONE, RISPETTO A 0,20 EURO.**
- **L'AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE PER UN CONTROVALORE MASSIMO DI 10 MILIONI DI EURO.**

Collegno (TO), 9 marzo 2016 - Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio al 31/12/2015 ed il bilancio consolidato di Gruppo.

I risultati dell'esercizio 2015 sono stati influenzati a livello macroeconomico dall'andamento dei mercati emergenti che si è rivelato non soddisfacente (Russia e Brasile) e al di sotto delle attese di inizio anno anche in Cina.

Inoltre la redditività dell'esercizio 2015 è stata influenzata da numerosi fattori a carattere non ricorrente rispetto al precedente esercizio e dagli investimenti effettuati dal Gruppo finalizzati alla crescita nel medio periodo.

In particolare si ricordano i seguenti investimenti:

- la nuova organizzazione di vendita e assistenza in Cina (il più grande mercato mondiale di beni strumentali ed il secondo mercato di sbocco del Gruppo dopo gli Stati Uniti) a valle dell'apertura del nuovo stabilimento a Suzhou;
- i significativi investimenti in Ricerca & Sviluppo (6,5% dei ricavi), che confermano Prima Industrie tra le prime 500 aziende dell'Unione Europea in termini di investimenti in Ricerca & Sviluppo;
- una sostanziale attività di sviluppo di nuovi prodotti, in particolare nel segmento macchine laser (dopo il successo per il lancio della macchina laser 3D Laser Next alla fine del 2014, l'introduzione nel 2015 della LaserGenius, macchina di taglio laser 2D molto avanzata, basata su materiali innovativi e con prestazioni ai vertici dell'odierna tecnologia);
- il completamento dello sviluppo e l'avvio dell'industrializzazione del laser di proprietà con tecnologia fibra CF3000. Siamo il primo costruttore di macchine laser a presentare al mercato un laser fibra totalmente proprietario;
- l'avvio di una nuova attività di ricerca, in parte finanziata da progetti comunitari Horizon 2020 nel nuovo promettente business dell'Additive Manufacturing.

I ricavi consolidati al 31/12/2015 ammontano a 364.466 migliaia di euro in aumento del 4,0% rispetto all'esercizio precedente (pari a 350.464 migliaia di euro).

Si riporta qui di seguito il fatturato consolidato su base geografica al 31/12/2015 confrontato con l'esercizio precedente:

Ricavi	31/12/15		31/12/14	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EMEA	228.640	62,7	209.750	59,9
AMERICAS	80.919	22,2	79.923	22,8
APAC	54.907	15,1	60.791	17,3
<b>TOTALE</b>	<b>364.466</b>	<b>100,0</b>	<b>350.464</b>	<b>100,0</b>

Il Gruppo continua a generare una parte significativa di ricavi nell'area EMEA; il peso di quest'area è passato dal 59,9% al 31/12/2014 al 62,7% al 31/12/2015. In particolare il Gruppo ha realizzato buoni risultati in Italia (14,9% del fatturato consolidato, positivamente influenzato anche dai ricavi realizzati dalla divisione PRIMA ELECTRO), nei Paesi del Nord Europa (9,3% del fatturato consolidato), in Spagna (7,2% del fatturato consolidato), in Germania (6,8% del fatturato consolidato) ed in Est Europa (6,2% del fatturato consolidato).

Il fatturato conseguito in Russia, alla luce della complicata situazione politica, è sceso dal 6,3% al 31/12/2014 al 3,7% al 31/12/2015.

La quota realizzata nelle AMERICAS è principalmente riferibile al Nord America, il peso del cui fatturato rappresenta il 21,7% del fatturato consolidato al 31/12/2015.

Per quanto riguarda i Paesi dell'APAC la quota principale si riferisce alla Cina (10,6% del fatturato consolidato).

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

Ricavi	31/12/15		31/12/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	326.190	89,5	312.226	89,1
PRIMA ELECTRO	53.435	14,7	52.841	15,1
Ricavi intersettoriali	(15.159)	(4,2)	(14.603)	(4,2)
<b>TOTALE</b>	<b>364.466</b>	<b>100,0</b>	<b>350.464</b>	<b>100,0</b>

Il Valore della produzione al 31/12/2015 risulta pari a 390.657 migliaia di euro, in aumento del 4,9% rispetto all'esercizio 2014 (aumento di 18.247 migliaia di euro).

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 11.751 migliaia di euro (11.502 migliaia di euro al 31/12/2014); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo. Sono altresì presenti Altri ricavi operativi per 4.773 migliaia di euro (6.491 migliaia di euro al 31/12/2014); si segnala che in questa voce sono presenti proventi di natura non ricorrente per cessione di licenze derivanti da accordi di cooperazione industriale per 1.260 migliaia di euro (i proventi non ricorrenti al 31/12/2014 erano pari a 2.940 migliaia di euro).

\* \* \* \* \*

Indicatori di performance	31/12/15		31/12/14	
	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato
EBITDA	31.402	8,6	33.780	9,6
EBITDA Adj	32.011	8,8	31.783	9,1
EBIT	17.487	4,8	22.299	6,4
EBIT Adj	18.504	5,1	20.352	5,8
EBT	8.132	2,2	14.842	4,2
EBT Adj	11.558	3,2	12.895	3,7
RISULTATO NETTO	5.606	1,5	9.389	2,7
<i>RISULTATO NETTO ATTRIBIBILE ALLA CAPOGRUPPO</i>	<i>6.017</i>	<i>1,7</i>	<i>9.763</i>	<i>2,8</i>

Adj : escluso impatto delle partite non ricorrenti

L'EBITDA del Gruppo è pari a 31.402 migliaia di euro (8,6% del fatturato).

Si espone qui di seguito l'EBITDA del Gruppo al 31/12/2015 e al 31/12/2014 suddiviso per segmento (al lordo delle partite intersettoriali):

EBITDA	31/12/15		31/12/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	25.246	80,4	27.468	81,3
PRIMA ELECTRO	6.134	19,5	6.277	18,6
Partite intersettoriali ed elisioni	22	0,1	35	0,1
<b>TOTALE</b>	<b>31.402</b>	<b>100,0</b>	<b>33.780</b>	<b>100,0</b>

Tale indicatore, nonostante l'aumento del fatturato, è in diminuzione, poiché risente essenzialmente della performance del segmento PRIMA POWER inferiore rispetto all'esercizio precedente.

A tale riguardo occorre precisare che l'EBITDA al 31/12/2014 beneficiava di un effetto positivo netto non ricorrente pari a 1.997 migliaia di euro; sul risultato al 31/12/2015, invece, gli eventi non ricorrenti sono negativi per 609 migliaia di euro e si riferiscono principalmente ad un provento per cessioni di licenze pari a 1.260 migliaia di euro ed a costi di ristrutturazione/riorganizzazione, contenziosi e penalità clienti pari a 1.869 migliaia di euro. Inoltre il risultato è influenzato negativamente dal calo di fatturato in Russia (mercato ad alta marginalità per i prodotti PRIMA POWER) e dal proseguimento dell'investimento nella PRIMA POWER Suzhou, per il quale si è continuato a sostenere costi sia per lo start-up della produzione e sia per il rafforzamento della struttura commerciale e di assistenza post-vendita.

L'EBIT consolidato al 31/12/2015 risulta pari a 17.487 migliaia di euro ed è in diminuzione di 4.812 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2014 (era pari a 22.299 migliaia di euro). Tale calo deriva, oltre che dal minor EBITDA (ed relativi eventi non ricorrenti) illustrato precedentemente, anche dagli aumentati ammortamenti che sono pari a 13.507 migliaia di euro (in aumento rispetto al 31/12/2014 di 2.226 migliaia di euro).

In particolare gli ammortamenti sono relativi alle immobilizzazioni immateriali per 10.104 migliaia di euro, alle immobilizzazioni materiali per 3.403 migliaia di euro ed ad un *impairment* per 408 migliaia di euro (principalmente su costi di sviluppo della Divisione PRIMA ELECTRO). Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, i principali si riferiscono agli ammortamenti dei costi di sviluppo (6.480 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "*customer list*") che sono pari a 3.094 migliaia di euro.

L'EBT consolidato al 31/12/2015 è pari a 8.132 migliaia di euro ed è in diminuzione di 6.710 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente (era 14.842 migliaia di euro). Tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 9.311 migliaia di euro (al 31/12/2014 pari a 7.258 migliaia di euro). Anche in questo caso l'incremento degli oneri è dovuto a fattori di natura non ricorrente; infatti si evidenzia che, gli oneri finanziari dell'esercizio 2015 includono gli oneri sostenuti fra febbraio e marzo 2015, in seguito all'integrale rimborso anticipato del finanziamento FINPOLAR, ammontanti a 2.123 migliaia di euro.

Si evidenzia che fra le poste di natura finanziaria è presente una svalutazione, per 236 migliaia di euro, del credito finanziario verso la società Wuhan Unity derivante dalla cessione da parte di PRIMA INDUSTRIE SpA dell'ultimo 5% della partecipazione nella Shanghai Unity Prima.

L'EBT è stato negativamente influenzato anche dal risultato finanziario della gestione cambi, che nell'esercizio 2015 è negativo per 532 migliaia di euro (al 31/12/2014 era negativo per 147 migliaia di euro); è opportuno peraltro sottolineare l'effetto derivante dalla gestione dei derivati sui cambi, il quale è positivo per 442 migliaia di euro.

Il **RISULTATO NETTO** al 31/12/2015 è pari a 5.606 migliaia di euro (9.389 migliaia di euro al 31/12/2014). Le imposte sul reddito dell'esercizio 2015 evidenziano un saldo netto negativo di 2.526 migliaia di euro, di cui IRAP pari a 720 migliaia di euro.

\* \* \* \* \*

Al 31/12/2015 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 101.747 migliaia di euro rispetto a 92.089 migliaia di euro al 31/12/2014.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta.

Valori espressi in migliaia di Euro	31/12/15	31/12/14
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(41.365)	(35.867)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	(839)	(442)
DEBITI A BREVE	25.731	56.663
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	118.220	71.735
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>101.747</b>	<b>92.089</b>

Al fine di fornire una migliore informativa relativamente alla posizione finanziaria netta consolidata al 31/12/2015, occorre ricordare che (oneri inclusi):

- il Finanziamento di tipo *Club-Deal* ammonta complessivamente a 35.995 migliaia di euro;
- il *Bond* obbligazionario ammonta complessivamente a 40.460 migliaia di euro;
- il *Finnish Loan* ammonta complessivamente a 23.517 migliaia di euro;
- i debiti verso società di leasing (quasi esclusivamente di natura immobiliare) ammontano a 2.654 migliaia di euro.

I *covenants* misurati sul bilancio consolidato al 31/12/2015 risultano rispettati.

\* \* \* \* \*

Nel corso dell'esercizio 2015 l'**acquisizione ordini** del Gruppo (inclusiva dell'after-sale service) è stata pari a 389,9 milioni di euro in aumento del 4,1% rispetto ai 374,6 milioni di euro al 31/12/2014.

Il **portafoglio ordini** consolidato (non inclusivo dell'after-sale service) al 31/12/2015 ammonta a 117,7 milioni di euro (+24,5% rispetto a 94,5 milioni di euro al 31/12/2014).

Al 31/01/2016 il portafoglio ordini è ulteriormente cresciuto a 129,3 milioni di euro, confermando le buone prospettive per l'esercizio 2016.

Anche alla luce delle buone aspettative per l'esercizio in corso il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo pari a 0,25 euro per azione, ovvero del 25% superiore rispetto a quello distribuito nell'esercizio precedente, pari ad un *pay out* di circa il 50%.

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso dell'esercizio 2015 è stata complessivamente pari a 23.564 migliaia di euro, pari al 6,5% del fatturato.

La quota capitalizzata è stata pari a 10.844 migliaia di euro.

Al 31/12/2015 i **dipendenti** del Gruppo sono pari a 1.643, di cui 1.379 nella Divisione PRIMA POWER e 264 nella divisione PRIMA ELECTRO. Rispetto al 31/12/2014 essi risultano in aumento di 64 unità.

La **capogruppo Prima Industrie S.p.A.** ha chiuso l'esercizio al 31/12/2015 con un fatturato pari a 109.781 migliaia di euro, un EBITDA pari a 9.922 migliaia di euro ed un utile netto pari a 1.407 migliaia di euro.

\* \* \* \* \*

In data odierna il Gruppo ha altresì annunciato il completamento dello **sviluppo e la realizzazione di una sorgente laser di alta potenza con tecnologia fibra**, divenendo così il primo produttore di macchine laser ad aver sviluppato internamente la propria sorgente laser con tecnologia fibra.

La sorgente laser fibra, denominata CF3000 (potenza 3 KW), ottenuta a valle di un'intensa attività di sviluppo nel corso degli ultimi anni, è stata già installata con successo da oltre 6 mesi presso alcuni clienti pilota; essa verrà prodotta negli stabilimenti del Gruppo di Chicopee (Massachusetts - USA), di Barone Canavese (Torino) e, in prospettiva, in quello di Suzhou (Cina).

Seguirà in corso d'anno l'introduzione del CF4000 con potenza 4 KW.

Ad oggi l'unico fornitore di sorgenti laser fibra del Gruppo era la società americana IPG Photonics, con la quale Prima Industrie intrattiene un solido rapporto di collaborazione pluriennale.

Lo sviluppo di tale prodotto è finalizzato a consentire al Gruppo Prima Industrie di poter contare su una alternativa per un componente altamente strategico per il proprio business quale la sorgente laser in fibra, che rappresenta ad oggi una tecnologia vincente per specifiche applicazioni.

Prima Industrie si attende infatti una notevole crescita dalle macchine laser, gamma di prodotto che beneficia delle recentissime introduzioni di nuovi modelli, quali Laser Next nel settore delle macchine per il taglio tridimensionale (e in particolare per il mercato automotive), PLATINO 2.0 Fiber e LaserGenius nel settore del taglio 2D e CombiGenius nel settore delle macchine combinate di taglio laser e punzonatura.

L'obiettivo del Gruppo per il 2016, primo anno di produzione del laser fibra, è un graduale ramp-up dei volumi consegnati a clienti fino a 10 unità/mese circa.

La sorgente proprietaria consentirà altresì una più efficace attività di after-sale consentendo di ritornare ad una situazione di responsabilità unica verso il cliente finale.

Il Presidente di Prima Industrie, Gianfranco Carbonato, nel manifestare la propria soddisfazione per il significativo traguardo raggiunto ha anche osservato: *“Con la realizzazione del laser fibra abbiamo conseguito un eccellente risultato per il Gruppo, grazie al quale saremo in grado di offrire ai nostri clienti la soluzione di volta in volta più vantaggiosa, con la possibilità di proporci come fornitore unico per l'utilizzatore finale. Le nostre previsioni per l'esercizio in corso, sulla base dell'ottimo backlog di inizio anno, sono moderatamente ottimiste, anche se l'anno 2016 si è aperto in uno scenario economico perturbato da nuove incertezze che caratterizzano questa volta non solo i paesi emergenti ma anche alcuni mercati più consolidati. Affronteremo pertanto la possibile volatilità dei mercati con grande determinazione e flessibilità”*.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per i giorni 20 aprile 2016 (1° convocazione) e 21 aprile 2016 (2° convocazione) per deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Bilancio di esercizio 2015 e relative relazioni: deliberazioni conseguenti. Esame bilancio consolidato 2015;
2. Relazione sulla remunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del T.U.F.;
3. Nomina del collegio sindacale e del suo Presidente; determinazione del compenso per l'intera durata del periodo di carica, esercizi 2016-2017-2018;
4. Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie ai sensi degli artt. 2357 e 2357-ter del Codice Civile, dell'art. 132 del T.U.F. e dell'art. 144-bis del Regolamento Emittenti e successive integrazioni e modificazioni; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei soci di destinare l'utile d'esercizio della Capogruppo, pari a euro 1.406.734,00, a Riserva Legale per euro 70.336,70 e di distribuire, sotto forma di dividendo ordinario, i residui euro 1.336.397,30 del predetto utile, nonché euro 1.284.421,20 relativi ad utili pregressi non distribuiti e precedentemente accantonati a Riserva Straordinaria, pari ad un dividendo complessivo unitario di euro 0,25 per ciascuna delle 10.483.274 azioni.

Il Consiglio richiederà altresì all'Assemblea l'autorizzazione all'acquisto e vendita di azioni proprie (ai sensi dell'art. 2357 e 2357 ter c.c.) per un numero massimo di 500.000 azioni ed un controvalore massimo pari a 10.000.000 euro; la richiesta è finalizzata principalmente al sostegno della liquidità del mercato ed al servizio di eventuali assegnazioni gratuite ai soci, anche quali dividendi in natura.

*“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.*

**Il Management della Società commenterà i risultati testé approvati in occasione della STAR Conference organizzata da Borsa Italiana S.p.A. a Milano il giorno 16 marzo 2016.**

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2015, con la Relazione sulla Gestione, le Relazioni del Collegio Sindacale e le Relazioni della società di revisione nonché il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015, le Relazioni degli Amministratori per gli argomenti all’ordine del giorno dell’Assemblea, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari e la Relazione sulla Remunerazione saranno messi a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e saranno inoltre consultabili nella sezione “Investors” del sito internet della Società [www.primaindustrie.com](http://www.primaindustrie.com), nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato [www.1info.it](http://www.1info.it), nei termini di legge.

## SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	28.465.557	-	26.912.167	-
Immobilizzazioni immateriali	157.770.974	-	155.552.322	-
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.223.555	1.223.555	759.072	759.072
Altre partecipazioni	121.358	-	171.358	-
Attività finanziarie non correnti	35.000	-	35.000	-
Attività fiscali per imposte anticipate	9.845.765	-	9.957.302	-
Altri crediti	19.703	-	19.867	-
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>197.481.912</b>		<b>193.407.088</b>	
Rimanenze	93.992.707	-	77.503.950	-
Crediti commerciali	86.413.895	221.005	85.663.907	5.287
Altri crediti	8.019.131	-	6.943.043	-
Altre attività fiscali	7.029.222	-	5.951.830	-
Strumenti finanziari derivati	47.225	-	-	-
Attività finanziarie correnti	791.509	-	441.891	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	41.365.408	-	35.866.508	-
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>237.659.097</b>		<b>212.371.129</b>	
Attività non correnti destinate alla dismissione	284.000	-	284.000	-
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>435.425.009</b>		<b>406.062.217</b>	
Capitale sociale	26.208.185	-	26.208.185	-
Riserva legale	4.494.745	-	4.455.497	-
Altre riserve	72.243.694	-	71.967.701	-
Riserva da differenza di conversione	5.965.409	-	1.639.850	-
Utili (perdite) a nuovo	14.786.376	-	5.523.165	-
Utile (perdita) dell'esercizio	6.016.715	-	9.762.948	-
<b>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo</b>	<b>129.715.124</b>		<b>119.557.346</b>	
<b>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza</b>	<b>1.196.407</b>		<b>1.150.354</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>130.911.531</b>		<b>120.707.700</b>	
Finanziamenti	117.805.350	-	68.678.974	-
Benefici ai dipendenti	7.912.782	-	8.682.372	-
Passività fiscali per imposte differite	10.518.305	-	10.822.071	-
Fondi per rischi ed oneri	150.551	-	144.551	-
Strumenti finanziari derivati	414.635	-	3.055.597	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>136.801.623</b>		<b>91.383.565</b>	
Debiti commerciali	78.323.460	1.283	77.593.622	5.527
Acconti	21.385.159	-	16.933.871	-
Altri debiti	19.218.309	617.896	19.926.668	591.410
Debiti verso banche e finanziamenti	25.700.281	-	56.534.173	-
Passività fiscali per imposte correnti	7.257.725	-	8.027.279	-
Fondi per rischi ed oneri	15.796.491	-	14.826.479	-
Strumenti finanziari derivati	30.430	-	128.860	-
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>167.711.855</b>		<b>193.970.952</b>	
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>435.425.009</b>		<b>406.062.217</b>	



**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	364.465.523	373.914	350.464.388	185.103
Altri ricavi operativi	4.773.331	38.736	6.490.991	52.733
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	9.667.276	-	3.952.493	-
Incrementi per lavori interni	11.751.310	-	11.502.326	-
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(173.263.011)	-	(161.559.297)	-
Costo del personale	(100.223.151)	(350.186)	(93.831.488)	(338.520)
Ammortamenti	(13.507.132)	-	(11.281.428)	-
Impairment	(407.924)	-	(199.618)	-
Altri costi operativi	(85.769.211)	(1.064.961)	(83.239.814)	(1.073.301)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>17.487.011</b>		<b>22.298.553</b>	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>(1.017.205)</i>		<i>1.946.964</i>	
Proventi finanziari	693.514	-	112.442	-
Oneri finanziari	(9.472.762)	-	(7.223.349)	-
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(531.702)	-	(147.049)	-
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	(250.000)	(250.000)
Risultato netto di altre partecipazioni	(44.300)	-	51.037	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>8.131.761</b>		<b>14.841.634</b>	<b>-</b>
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>(3.425.832)</i>		<i>1.947.497</i>	
Imposte correnti e differite	(2.525.917)	-	(5.453.088)	-
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>5.605.844</b>		<b>9.388.546</b>	<b>-</b>
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	6.016.715		9.762.948	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	(410.871)		(374.402)	
<b>RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)</b>	<b>0,57</b>		<b>0,93</b>	
<b>RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)</b>	<b>0,57</b>		<b>0,93</b>	

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO**

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014 (**)	di cui parti correlate
<b>Risultato netto</b>	<b>5.605.844</b>		<b>9.388.546</b>	
<b>Rettifiche (sub-totale)</b>	<b>(1.759.599)</b>	-	<b>10.761.197</b>	-
Ammortamenti e impairment	13.915.056	-	11.481.046	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(192.229)	-	(1.838.288)	-
Variazione dei fondi relativi al personale	(769.590)	-	950.832	-
Variazione delle rimanenze	(16.488.757)	-	(11.289.485)	-
Variazione dei crediti commerciali	(749.988)	(215.718)	(6.830.831)	5.287
Variazione dei debiti commerciali e acconti	5.181.126	(4.244)	12.829.426	5.527
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(2.655.217)	26.486	5.458.497	19.871
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)</b>	<b>3.846.245</b>		<b>20.149.743</b>	
<b>Cash flow derivante dall'attività di investimento</b>				
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(4.558.955)	-	(5.290.850)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(1.334.088)	-	(581.175)	-
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(10.337.511)	-	(10.728.928)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni (*)	133.191	-	72.503	-
Decremento partecipazione SUP	-	-	1.149.839	-
Svalutazione di altre partecipazioni	50.000	-	20.000	-
Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(464.483)	(464.483)	(911.695)	(911.695)
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	250.000	250.000
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)</b>	<b>(16.511.846)</b>		<b>(16.020.306)</b>	
<b>Cash flow derivante dall'attività di finanziamento</b>				
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	(3.127.350)	-	(1.311.267)	-
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	138.290.097	-	17.046.196	-
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(120.076.216)	-	(16.290.437)	-
Pagamento dividendi	(2.096.655)	-	-	-
Variazione della riserva di conversione	4.325.559	-	3.777.956	-
Altre variazioni	392.142	-	(1.119.596)	-
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)</b>	<b>17.707.577</b>		<b>2.102.852</b>	
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) da varia.zionisti di minoranza (D)</b>	<b>456.924</b>		<b>440.070</b>	
<b>Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D)</b>	<b>5.498.900</b>		<b>6.672.359</b>	
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F)</b>	<b>35.866.508</b>		<b>29.194.149</b>	
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F)</b>	<b>41.365.408</b>		<b>35.866.508</b>	

(\*) incluse immobilizzazioni materiali classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione

(\*\*) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2014 sono stati oggetto di riclassifica

## PRIMA INDUSTRIE S.P.A. - SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	6.773.620	-	6.612.386	-
Immobilizzazioni immateriali	9.487.291	-	7.237.967	-
Partecipazioni in società controllate	141.200.554	141.200.554	134.686.788	134.686.788
Altre partecipazioni	11.931	-	11.931	-
Attività finanziarie - finanziamenti erogati alle controllate	-	-	42.580.356	42.580.356
Altre attività finanziarie	18.128.639	18.128.639	17.762.945	17.762.945
Attività fiscali per imposte anticipate	2.381.269	-	3.172.022	-
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>177.983.304</b>	<b>-</b>	<b>212.064.395</b>	<b>-</b>
Rimanenze	21.515.280	-	18.767.027	-
Crediti commerciali	39.260.864	16.657.363	39.882.495	14.720.480
Altri crediti	2.377.098	-	2.105.856	44.400
Altre attività fiscali	4.377.960	-	2.730.650	-
Strumenti finanziari derivati	47.225	-	-	-
Attività finanziarie correnti	5.650.714	4.859.205	1.319.202	877.311
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.514.785	-	6.820.329	-
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>78.743.926</b>	<b>-</b>	<b>71.625.559</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>256.727.230</b>	<b>-</b>	<b>283.689.954</b>	<b>-</b>
Capitale sociale	26.208.185	-	26.208.185	-
Riserva legale	4.494.745	-	4.455.497	-
Altre riserve	72.539.104	-	72.662.718	-
Utili (perdite) a nuovo	(1.775.643)	-	(1.883.860)	-
Utile (perdita) dell'esercizio	1.406.734	-	784.956	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>102.873.125</b>	<b>-</b>	<b>102.227.496</b>	<b>-</b>
Finanziamenti	83.429.200	2.500.000	65.375.760	-
Benefici ai dipendenti	3.738.078	-	4.100.916	-
Passività fiscali per imposte differite	816.000	-	847.917	-
Fondi per rischi ed oneri	1.140.534	-	7.404.404	-
Strumenti finanziari derivati	-	-	2.363.958	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>89.123.812</b>	<b>-</b>	<b>80.092.955</b>	<b>-</b>
Debiti commerciali	34.405.904	6.100.042	38.795.392	9.192.266
Acconti	2.990.067	58.285	2.974.091	365.329
Altri debiti	6.254.049	579.190	7.054.614	558.529
Debiti verso banche e finanziamenti	12.357.303	-	44.679.618	-
Passività fiscali per imposte correnti	4.080.670	-	2.949.688	-
Fondi per rischi ed oneri	4.642.300	-	4.916.100	-
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>64.730.293</b>	<b>-</b>	<b>101.369.503</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>256.727.230</b>	<b>-</b>	<b>283.689.954</b>	<b>-</b>

## PRIMA INDUSTRIE S.P.A. - CONTO ECONOMICO

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	109.781.243	49.854.708	98.016.681	36.198.700
Altri ricavi operativi	4.531.445	1.626.864	6.271.515	1.590.778
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	4.147.894	-	818.389	-
Incrementi per lavori interni	3.002.678	-	3.244.630	-
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(61.549.655)	(12.644.599)	(51.788.636)	(11.973.646)
Costo del personale	(23.075.526)	(338.368)	(22.271.668)	(338.520)
Ammortamenti	(1.679.938)	-	(1.530.476)	-
Impairment	-	-	(121.270)	-
Altri costi operativi	(26.915.791)	(2.427.124)	(25.984.124)	(2.640.634)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>8.242.350</b>	<b>-</b>	<b>6.655.041</b>	<b>-</b>
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>1.038.142</i>	<i>-</i>	<i>2.601.638</i>	<i>-</i>
Proventi finanziari	2.176.719	2.437.881	2.840.254	1.668.196
Oneri finanziari	(8.092.411)	(751.373)	(7.086.959)	-
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(144.063)	-	(507.210)	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.182.595</b>	<b>-</b>	<b>1.901.126</b>	<b>-</b>
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>(2.014.470)</i>	<i>-</i>	<i>2.118.742</i>	<i>-</i>
Imposte correnti e differite	(775.861)	-	(1.116.170)	-
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>1.406.734</b>	<b>-</b>	<b>784.956</b>	<b>-</b>

## PRIMA INDUSTRIE S.p.A. - RENDICONTO FINANZIARIO

VALORI IN EURO	31/12/2015	di cui parti correlate	31/12/2014 (*)	di cui parti correlate
<b>Risultato netto</b>	<b>1.406.734</b>	-	<b>784.956</b>	-
<b>Rettifiche (sub-totale)</b>	<b>(20.204.277)</b>	-	<b>6.416.054</b>	-
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	1.679.938	-	1.651.746	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	758.836	-	(722.661)	-
Variazione dei fondi relativi al personale	(362.838)	-	386.339	-
Variazione delle rimanenze	(2.748.253)	-	(3.177.788)	-
Variazione dei crediti commerciali	621.631	(1.936.883)	(1.280.128)	(2.641.094)
Variazione dei debiti commerciali e acconti	(4.373.512)	(3.092.224)	8.094.678	2.083.386
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(15.780.079)	(23.739)	1.463.868	(64.323)
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)</b>	<b>(18.797.543)</b>		<b>7.201.010</b>	
<b>Cash flow derivante dall'attività di investimento</b>				
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(750.116)	-	(2.123.865)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(764.939)	-	(99.314)	-
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(2.670.393)	-	(2.930.831)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni	94.952	-	1.500.853	-
Aumento di capitale FINN POWER OY	(5.000.000)	(5.000.000)	-	-
Aumento di capitale PRIMA POWER GmbH	(1.039.712)	(1.039.712)	-	-
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER GmbH	-	-	750.366	750.366
Utilizzo fondo svalutazione partecipazione PRIMA POWER GmbH	6.960.288	-	-	-
Versamenti di capitale PRIMA POWER SUZHOU	(474.053)	(474.053)	(2.611.629)	(2.611.629)
Versamenti di capitale di PRIMA POWER SOUTH AMERICA	-	-	(206.603)	(206.603)
Svalutazione PRIMA POWER SOUTH AMERICA	650.948	650.948	466.072	466.072
Versamenti di capitale PRIMA POWER MAKINA TICARET LTD SIRKETI	-	-	(340.105)	(340.105)
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER AUSTRALASIA	43.037	43.037	305.497	305.497
Decremento partecipazione SUP	-	-	181.836	-
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)</b>	<b>(2.949.988)</b>		<b>(5.107.723)</b>	
<b>Cash flow derivante dall'attività di finanziamento</b>				
Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie	37.883.150	38.232.768	2.851.141	3.293.032
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	(1.082.282)	-	274.185	-
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	94.324.602	2.500.000	13.663.615	-
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(108.695.046)	-	(15.252.130)	-
Dividendi	(2.096.654)	-	-	-
Variazione altre voci del patrimonio netto	108.217	-	(211.793)	-
<b>Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)</b>	<b>20.441.987</b>		<b>1.325.018</b>	
<b>Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)</b>	<b>(1.305.544)</b>		<b>3.418.305</b>	
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)</b>	<b>6.820.329</b>		<b>3.402.024</b>	
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)</b>	<b>5.514.785</b>		<b>6.820.329</b>	

(\*) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2014 sono stati oggetto di riclassifica